五名外，本集团无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计：829,804,773.55元。

(3) 流动风险

流动性风险是指本集团将不能偿还已到期的财务责任。本集团管理流动性的方法是确保

经常持有充足的流动性，在正常和紧迫的情况下，亦可以偿还已到期的负债，不会发生不可

接受的亏损或风险损害本集团的形象。本集团严密监控现金流量要求使现金收益最优化。本

集团编制了现金流量预测和确保持有足够的现金以应付经营、财务及资本义务，但并不包括

不能合理地预计的极端情况的潜在影响，例如自然灾害。

本集团持有的金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2014年12月31日金额：

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融负债

短期借款 3,245,000,000.00

3,245,000,000.00

应付票据 4,723,490,000.00

4,723,490,000.00

应付账款 8,903,637,024.00

8,903,637,024.00

其它应付款 951,936,087.00

951,936,087.00

应付股息 1,576,513.00

1,576,513.00

应付利息 30,018,849.00

30,018,849.00

一年内到期的

非流动负债
4,314,619,603.00

4,314,619,603.00

长期借款
2,333,000,000.0

0
2,171,570,000.00 850,141,500.00 5,354,711,500

2. 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风

险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立

的情况下进行的。

利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

山西潞安环保能源开发股份有限公司 2014 年年度报告

98/119

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债

的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2014 年度 2013 年度

对净利润的影响 对所有者权益的影响 对净利润的影响
对所有者权益的

影响

浮动利率借款 增加 1% -52,787,900.00  -40,017,482.96  -62,657,900.00  -48,420,052.96

浮动利率借款 减少 1% 52,787,900.00  40,017,482.96  62,657,900.00  48,420,052.96

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

单位:元币种:人民币

项目

期末公允价值

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）以公允价值计量且变动计入当期

损益的金融资产

775,357.61   775,357.61

1.交易性金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资 775,357.61   775,357.61

（3）衍生金融资产

2.指定以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（二）可供出售金融资产

（1）债务工具投资

（2）权益工具投资

（3）其他

（三）投资性房地产

1.出租用的土地使用权

2.出租的建筑物

3.持有并准备增值后转让的土地使用权

（四）生物资产

1.消耗性生物资产

2.生产性生物资产

持续以公允价值计量的资产总额 775,357.61   775,357.61

（五）交易性金融负债

其中：发行的交易性债券

衍生金融负债

其他

（六）指定为以公允价值计量且变动计

入当期损益的金融负债

持续以公允价值计量的负债总额

二、非持续的公允价值计量

（一）持有待售资产

非持续以公允价值计量的资产总额

非持续以公允价值计量的负债总额

山西潞安环保能源开发股份有限公司 2014 年年度报告

99/119

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

依据公开的股票市场，以 2014 年 12 月 31 日的市值确定公允价值。

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

无

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

无

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感

性分析

无

6、 持续的公允价值计量项目，本期内发生各层级之间转换的，转换的原因及确定转换时点的政

策

无

7、 本期内发生的估值技术变更及变更原因

无